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Kindergarten/-tagesstätten-Gebühren (ohne U-3) ohne Verpflegungsentgelte - €/Monat - nach den der  
Kommunalaufsicht vorliegenden Gebührensatzungen 

       
    

  
  

 
Lfd. Nr. Städte und Gemeinden 1. Kind 2. Kind 3. Kind jedes weitere Kind 

 
 

1 Alsbach-Hähnlein von 100,00 bis 175,00 50 % frei frei 

 
2 Babenhausen von 94,00 bis 132,00  von 54,00 bis 76,00  grundgebührenfrei grundgebührenfrei 

 
3 Bickenbach von 86,00 bis 215,00 50 % frei frei 

 
4 Dieburg Kein kommunaler Kindergarten 

 
5 Eppertshausen von 105,00 bis 189,00 von 85,00 bis 169,00 von 65,00 bis 149,00 frei 

 
6 Erzhausen von 93,00 bis 185,00 50 % frei  frei 

 
7 Fischbachtal Kein kommunaler Kindergarten 

 
8 Griesheim  von 96,00 bis 184,00 50 % 50 % 50 % 

 
9 Groß-Bieberau 87,00 bis 125,00 frei frei frei 

 
10 Groß-Umstadt von 88,00 bis 234,00 von 44,00 bis 117,00 frei  frei 

 
11 Groß-Zimmern von 85,00 bis 198,00 50 % frei frei 

 
12 Messel von 119,00 bis 214,00 50 % frei frei 

 
13 Modautal von 132,00 bis 198,00 70 % frei frei 

 
14 Mühltal von 110,00 bis 180,00  50 % frei frei 

 
15 Münster 16,50/Std. 50 % frei frei 

 
16 Ober-Ramstadt  von 93,70 bis 278,60 von 71,20 bis 211,00 von 56,20 bis 168,50 von 56,20 bis 168,50 

 
17 Otzberg von 120,00 bis 216,00 75 % 50 % 50 % 

 
18 Pfungstadt   von 102,00 bis 207,00 50 % 25 % 25 % 

 
19 Reinheim von 100,00 bis 124,00 frei frei frei 

 
20 Roßdorf von 98,00 - 146,00 50 % 50%  50% 

 
21 Schaafheim Kein kommunaler Kindergarten 

 
22 Seeheim-Jugenheim von 120,00 bis 198,00 50 % frei frei 

 
23 Weiterstadt von 105,00 bis 210,00 50 % frei frei 

        

 
 
 
 



 
Kommunale Betreuungsangebote für Kinder unter 3 Jahren nach den der Kommunalaufsicht  

vorliegenden Satzungen 

         Lfd. 
Nr. 

Städte und Gemeinden 1. Kind 2. Kind jedes weitere Kind   

1 Alsbach-Hähnlein 

 
305,00 50 % frei einkommensabhängige Ermäßigung möglich 

2 Babenhausen   204,00 - 286,00 117,00 - 164,00 frei 
Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 
und einkommensabhängig 

3 Bickenbach  445,00 50 % frei   

4 Dieburg Keine kommunale Einrichtung 

5 Eppertshausen   275,00 - 495,00  235,00 - 455,00   195,00 - 415,00 Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

6 Erzhausen   205,00 - 391,00 50 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

7 Fischbachtal Keine kommunale Einrichtung 

8 Griesheim   296,00 - 409,00 50 % 50% 
einkommensabhängige Ermäßigung möglich 
Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

9 Groß-Bieberau   350,00 - 368,00 
Ortsansässige frei 

 Auswärtige   60 
% 

frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

10 Groß-Umstadt   116,00 - 305,00 58,00 - 153,00 frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

11 Groß-Zimmern   205,20 50 % frei   

12 Messel 

ab dem vollendeten 1. Lebensjahr 
185,00 - 370,00 

ab dem vollendeten 2. Lebensjahr 
180,00 - 290,00 

50 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

13 Modautal   192,00 - 288,00 70 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

14 Mühltal   273,00 50 % frei   

15 Münster   39,60/Std. 50 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

16 Ober-Ramstadt 
 

250,00 - 403,70 225,00 - 364,80 200,00 - 312,30 Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme   

17 Otzberg   320,00 - 576,00 75% 50% Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

18 Pfungstadt 
6 Std./Tag 
je 
Zukaufsstunde     

253,00 - 385,00 
27,50 

50 % 25% Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme und 
einkommensabhängig 

19 Reinheim               

20 Roßdorf   220,00   220,00   220,00   

21 Schaafheim Keine kommunale Einrichtung 

22 Seeheim-Jugenheim 
4 Std./Tag 
je 
Zukaufsstunde 

       232,00 
 58,00      

50 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 

23 Weiterstadt   244,00 - 488,00 50 % frei Gebühren nach zeitlicher Inanspruchnahme 
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